
 1

 

PUBLICADO NO DOU N° 110, DE 12/06/2009, SEÇÃO 2, PÁG. 17 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

ATOS DA REITORIA DE 10 DE JUNHO DE 2009 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

 

R E S O L V E: 
 

N° 75 - Nomear ANA KLEIBER PESSOA BORGES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

AUX7001 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 

06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado 

no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 

273515, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 76 - Nomear SEYNA DE CARVALHO UENO RABELO MENDES – que obteve a 1ª 

colocação na vaga AUX7003 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, 

publicado no DOU de 06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital 

n° 033/2009, publicado no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de 

Palmas, código de vaga n° 325335, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 

Federal do Tocantins. 

 

N° 77 - Nomear VIVIANE DE ALMEIDA LIMA ZIMMER – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS8001 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 

06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado 

no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, na área de Ensino de Ciências, com lotação na cidade de Araguaína, código 

de vaga n° 261890, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 78 - Nomear CARLOS NECO DA SILVA JÚNIOR – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS8002 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 

06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado 

no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, na área de Ensino de Ciências, com lotação na cidade de Araguaína, código 

de vaga n° 806484, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 79 - Nomear DANIEL VATER DE ALMEIDA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8003 

no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de 

março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no 

DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 

horas semanais, no curso de Geografia, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

641561, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 



 2

 

 

N° 80 - Nomear EVERALDO BATISTA DA COSTA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS8004 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 

06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado 

no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, no curso de Geografia, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga 

n° 267188, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 81 - Nomear MARCOS LEMOS AFONSO – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8005 no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de março 

de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no DOU de 

29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Gestão de Negócios, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

261454, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 82 - Nomear DEGSON FERREIRA – que obteve a 2ª colocação na vaga ASS8005 no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de março 

de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no DOU de 

29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Gestão de Negócios, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

806459, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 83 - Nomear MARA CLEUSA PEIXOTO ASSIS RISTER – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS8008 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 

06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado 

no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, no curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

606286, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 84 - Nomear ROBSON WILLIANS VINCIGUERRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS8009 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 

06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado 

no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Araguaína, código de 

vaga n° 314848, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 85 - Nomear ADRIANO FONSECA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8010 no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de março 

de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no DOU de 

29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Matemática, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

606375, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 86 - Nomear RODRIGO GREGORIO DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS8011 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 

06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado 

no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, no curso de Zootecnia, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga 

n° 606392, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 



 3

 

N° 87 - Nomear ELIENE NOVAES ROCHA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8012 no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de março 

de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no DOU de 

29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 606718, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 88 - Nomear WILIAN EURIPEDES VIEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8013 no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de março 

de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no DOU de 

29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Ciências Agrárias e Tecnológicas, com lotação na cidade de Gurupi, código 

de vaga n° 609541, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 89 - Nomear AUGUSTUS CAESER FRANKE PORTELLA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga ASS8014 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no 

DOU de 06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, 

publicado no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, na área de Ciências Agrárias e Tecnológicas, com lotação na 

cidade de Gurupi, código de vaga n° 610387, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 90 - Nomear MÁRCIA MACHADO – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8016 no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de março 

de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no DOU de 

29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 701508, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 91 - Nomear GISELLI DE ALMEIDA TAMAROZZI LIMA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga ASS8018 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no 

DOU de 06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, 

publicado no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, 

código de vaga n° 701305, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 92 - Nomear BRUNA ANDRADE IRINEU – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8019 no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de março 

de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no DOU de 

29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 

268206, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 93 - Nomear ANDRÉ DE OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8020 no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de março 

de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no DOU de 

29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Administração, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

610706, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 



 4

 

 

N° 94 - Nomear EDUARDO QUIRINO PEREIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8022 

no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de 

março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no 

DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 

horas semanais, no curso de Engenharia Ambiental, com lotação na cidade de Palmas, código de 

vaga n° 814612, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

 

N° 95 - Nomear MÁRCIO JOSÉ CATALUNHA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8024 no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de março 

de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no DOU de 

29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso Engenharia Ambiental, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

805287, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

 

N° 96 - Nomear ADÃO LINCON BEZERRA MONTEL – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS8026 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 

06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado 

no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, na área de Engenharias, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

218668, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

 

N° 97 - Nomear VALÉRIA MARIA PEREIRA ALVES PICANÇO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga ASS8027 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no 

DOU de 06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, 

publicado no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, na área de Engenharias, com lotação na cidade de Palmas, código 

de vaga n° 721918, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

 

N° 98 - Nomear MENISSA CÍCERA FERNANDES DE OLIVEIRA BESSA CARRIJO – que 

obteve a 1ª colocação na vaga ASS8029 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 

011/2009, publicado no DOU de 06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através 

do edital n° 033/2009, publicado no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor 

Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na 

cidade de Palmas, código de vaga n° 805500, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 99 - Nomear GISELE LOPES DE OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8030 

no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de 

março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no 

DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 

horas semanais, na área de Ensino da Botânica, com lotação na cidade de Porto Nacional, código 

de vaga n° 814488, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

 



 5

 

N° 100 - Nomear ELIANE MARQUES DOS SANTOS – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS8031 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 

06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado 

no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, na área de Ensino de Ciências, com lotação na cidade de Porto Nacional, 

código de vaga n° 775276, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

 

N° 101 - Nomear EMERSON FIGUEIREDO LEITE – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS8033 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 

06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado 

no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, no curso de Geografia, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de 

vaga n° 775317, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

 

N° 102 - Nomear SAMUEL CORREA DUARTE – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8034 no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de março 

de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no DOU de 

29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Ciências Sociais, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga 

n° 806476, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

 

N° 103 - Nomear ALEXSANDRO SILVESTRE DA ROCHA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ADJ9001 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 

06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado 

no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, na área de Ensino de Ciências, com lotação na cidade de Araguaína, código 

de vaga n° 606263, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

 

N° 104 - Nomear DERNIVAL VENÂNCIO RAMOS JÚNIOR – que obteve a 1ª colocação na 

vaga ADJ9002 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no 

DOU de 06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, 

publicado no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, no curso de História, com lotação na cidade de Araguaína, código 

de vaga n° 775322, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 105 - Nomear ADRIANO TONY RAMOS – que obteve a 1ª colocação na vaga ADJ9003 no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de março 

de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no DOU de 

29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Medicina Veterinária, com lotação na cidade de Araguaína, código de 

vaga n° 277309, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

 



 6

 

N° 106 - Nomear GLAUCO MORA RIBEIRO – que obteve a 1ª colocação na vaga ADJ9005 no 

Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de março 

de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no DOU de 

29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Zootecnia, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 852838, 

do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 107 - Nomear ELISÂNGELA ELENA NUNES CARVALHO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga ADJ9007 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no 

DOU de 06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, 

publicado no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, na área de Ciências Agrárias e Tecnológicas, com lotação na 

cidade de Gurupi, código de vaga n° 245488, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 108 - Nomear GESSIEL NEWTON SCHEIDT – que obteve a 1ª colocação na vaga ADJ9008 

no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de 

março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no 

DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 40 

horas semanais, na área de Ciências Agrárias e Tecnológicas, com lotação na cidade de Gurupi, 

código de vaga n° 805499, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 109 - Nomear MANOEL MOTA DOS SANTOS – que obteve a 1ª colocação na vaga ADJ9009 

no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 06 de 

março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado no 

DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 40 

horas semanais, na área de Ciências Agrárias e Tecnológicas, com lotação na cidade de Gurupi, 

código de vaga n° 694326, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 110 - Nomear EMERSON ADRIANO GUARDA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ADJ9018 no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 011/2009, publicado no DOU de 

06 de março de 2009 e tendo o resultado final homologado através do edital n° 033/2009, publicado 

no DOU de 29 de maio de 2009 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, na área de Recursos Energéticos, com lotação na cidade de Palmas, código de 

vaga n° 814622, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

 

 

Alan Barbiero 

Reitor 

 

 
 

 
 

 

 


